ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4708/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seje  realizado  estudos  técnicos  de  viabilidade  para  a  criação  de  um  projeto  para
implantação de ciclovias e ciclofaixas nas principais vias e bairros da cidade, inclusive no
interior.

JUSTIFICATIVA:

A iniciativa visa promover a mobilidade urbana sustentável, incentivando o uso de bicicletas como meio de transporte
alternativo, saudável, ecológico e acessível à população.
A ausência de infraestrutura cicloviária atualmente representa um risco aos ciclistas, que dividem espaço com veículos
motorizados, sem segurança adequada. A implantação de ciclovias e ciclofaixas contribuiria para: Reduzir o trânsito e a
poluição;
Melhorar  a  qualidade  de  vida  dos  moradores;  Oferecer  mais  segurança  a  quem  utiliza  a  bicicleta  como  meio  de
transporte ou lazer; Promover a inclusão social e a prática de atividades físicas. Dessa forma, solicitamos que seja
elaborado um plano de mobilidade cicloviária que considere as particularidades urbanas do município, a demanda
atual, os trechos prioritários e a integração com outros modais de transporte.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE AGOSTO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​